
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.4 din 09.02.2024

privind aprobarea bugetului local al comunei Sânmartin pe anul 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Avand in vedere că nu s-a depus contestaţie privind proiectul de buget în termen de 15 zile de la
data a.şării, în conformitate cu art. 39 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind .națele publice
locale, modificată și completată;
Văzând Raportul compartimentului de resort al aparatului de specialitate al primarului nr.
106/2024;
Având Raportul de avizare dat la proiectul de hotărâre de Comisia economico-.nanciară, juridică
și de disciplină amenajarea teritoriului și urbanism, agricultură, muncă și protecție socială,
respectiv Comisia social-culturală, culte, învăţământ, sănătate și familie, protecție mediu și
turism, protecție copii, tineret şi sport; 
Văzând Decizițiile Șefului AJFP Harghita  nr. 1 si 2/2024;
Adresa 630/2024 AJFP Harghita cu anexele 1,2 și 3/ 2024;
Hotărârea Consiliului Județean Harghita nr. 15/2024;
In baza Legii nr.421/2023 – Legea bugetului de stat pe anul 2024 si a art. 2 alin. (2), (3), (4), (5), a
art. 25 și art. 26, a art. 39 alin. (3), (4), (5) si a art. 58 alin. (1) lit.”a”  din  Legea        nr. 273/2006
privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

 
În conformitate cu   prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică, modi.cată şi completată, Proiectul de hotărâre privind aprobarea
bugetului local pe anul  2024, iniţiat de primarul comunei Birtalan Sándor a fost adus la
cunoştinţa publicului prin a.şare la sediul Primăriei Sânmartin și pe pagina de internet al
comunei Sânmartin la data de 03.01.2024.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 35-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

 Art.1– Se aprobă bugetul general al localităţii Sânmartin  în sumă 4 523 600,00 lei la venituri şi în suma
de 6 236 820,00 lei la cheltuieli.

Art.2– Se aprobă secţiunea de funcţionare a bugetului local al comunei Sânmartin pe anul 2024, în
valoare de 4 224 600,00 lei la venituri și în suma de 4 224 600,00 lei la cheltuieli,  conform anexei 1 care
face parte integrantă din prezenta hotarâre. 

Art.3 – Se aprobă secţiunea de dezvoltare a bugetului local al comunei Sânmartin pe anul 2024, în valoare
de 185 000,00 lei la venituri și în suma 1 835 000,00 lei la cheltuieli,   conform anexei 2 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.4 – (1)Se aprobă utilizarea sumei provenite din excedentul bugetului local din anul precedent în
valoare  de 1 729 724, 96 lei, din care suma de 1 650 000, 00 lei pentru cheltuieli capitale (finanţarea
secţiunii de dezvoltare) şi suma de 79 724, 96 lei pentru acoperirea golurilor temporare de casă ale
secţiunii de funcţionare.

(2) Se aprobă utilizarea sumei din excedentul bugetului local .nanţat din venituri proprii şi subvenţii –
sursa E, din anul precedent în valoare de 63 220, 00 lei, pentru cheltuieli la secţiunea de funcţionare.

             Art.5 - Se aprobă lista de investitii aferentă bugetului local conform anexei 3, care face parte
integranta din prezenta hotărâre.



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Antal LÁSZLÓ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 4 / 09.02.2024

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 10

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 10

4 Numărul voturilor „PENTRU” 10

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

              Art.6 – Se aprobă bugetul institutiilor publice si activitatilor .nantate integral sau parţial din
venituri proprii sursa E, pe anul 2024, în suma de 14 000, 00 lei la venituri și în suma de 77 220,00 lei la
cheltuieli  conform anexei 4 care face parte integranta din prezenta hotărâre.

Art.7. Se aprobă numărul de personal din aparatul propriu şi din cadrul serviciilor şi instituţiilor publice
din subordinea Consiliului local conform anexei 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8 – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică, respectiv se comunică Primarului Comunei
Sânmartin, Compartimentului .nanciar-contabil, şi Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, în condiţiile şi
termenele prevăzute de lege.

 

 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 4 / 09.02.2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 09.02.2024

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

22.02.2024

4 Comunicarea către prefectul județului 16.02.2024

5 Aducerea la cunoștință publică 29.02.2024

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea bugetului local al comunei Sânmartin pe anul 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 35-a ședință ordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



